— 1 —

冀食药监食流﹝2015﹞222号

河北省食品药品监督管理局
关于做好食品销售类经营许可有关

工作的通知

各市（含定州、辛集市）食品药品监督管理局：

为全面贯彻落实《中华人民共和国食品安全法》、《食品经

营许可管理办法》等法律法规及规章要求，做好我省食品销售

类经营许可有关工作，现就有关事项通知如下：

一、关于《食品经营许可证》启用

2015年 12月 1日起，全省正式启用《食品经营许可证》。

食品经营许可制度改革是食品药品监管系统严格落实十八届三

中全会精神的重要体现。将食品流通和餐饮服务的许可整合为

— 2 —

食品经营许可，实现“两证合一”，是食品经营监管制度创新的

一项重大举措。各地要以《食品经营许可证》启用为契机，按

照食品经营项目的风险高低，积极落实食品经营许可分类审查。

二、《食品经营许可证》发放原则

从事食品销售的，应当依法取得许可。《食品经营许可证》

是食品销售者取得食品经营许可的合法凭证。《食品经营许可

证》启用后，食品流通许可证在有效期内的继续有效，不需换

发《食品经营许可证》。

下列情形按国家食品药品监督管理总局《食品经营许可证

管理办法》、《食品经营许可审查通则（试行）》和《河北省食品

销售类经营许可审查细则（试行）》的要求开展许可审查，发放

《食品经营许可证》：

（一）新申请从事食品销售活动的；

（二）现行食品流通许可证在有效期内，由于许可事项发

生变化，需要变更许可事项的；

（三）现行食品流通许可证在有效期内，食品销售者自愿

申请换证的；

（四）现行食品流通许可证有效期届满，申请延续食品经

营许可的。

三、工作要求

各地食品药品监管部门要高度重视，精心组织，严密部署，

制定工作规范，做好工作衔接，严格执行许可条件和标准，严

— 3 —

格程序，严格落实责任，切实做好食品经营许可工作。对食品

销售者申请保健食品销售经营项目、食品销售经营项目、食品

制售经营项目等多个经营项目的，按照“统一受理、共同核查”

的原则，由相应的保健食品销售监管机构、食品销售监管机构、

餐饮服务监管机构共同现场核查；按照专业监管的原则，分别

负责后续监管工作。各地要切实加强对食品销售者的监督管理，

在食品销售者的经营条件发生变化，不再符合食品经营许可条

件的，应当要求食品销售者及时重新办理许可手续。

各地在食品销售类经营许可发放工作中遇到的问题，请及

时上报省局。

联系人：王龙，联系电话：0311-83720153

电子邮箱：wanglong9698@sohu.com

附件：1.食品销售类经营许可审查细则（试行）

2.食品销售类经营许可相关文书

      3.食品销售类经营许可填写说明

河北省食品药品监督管理局

2015年 12月 1日

（信息公开类型：依申请公开）

mailto:wanglong9698@sohu.com
Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形